
 

 

 

 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ  

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

"СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 8 ГОРОДСКОГО ОКРУГА СНЕЖНОЕ" 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

П Р И К А З 
 
«__02__»____09____ 2024__г. Снежное        №  177 
 

 

 

Об организации работы по противодействию  

экстремизму и терроризму 

  
Во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от  2 августа 

2019 года № 1006 «Об утверждении требований к террористической защищенности 

объектов (территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и объектов 

(территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения Российской 

Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)», Комплексного 

плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024-2028 

годы, утвержденного Президентом Российской Федерации от 30,12.2023 Пр-2610, приказ 

МОН ДНР «Об утверждении Плана мероприятий по профилактике и борьбе с 

проявлениями экстремизма и терроризма в государственных образовательных 

организациях Донецкой Народной Республикина 2024-2025 учебный год» № 1617 от 

02.09.2024 года, с целью формирования у детей и молодежи гражданской позиции, 

стойкого неприятия идей экстремистской и террористической направленности, 

профилактики и пресечения проявлений экстремизма и терроризма в образовательной 

организации Донецкой Народной Республики 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

 1. Назначить ответственной за организацию работы по противодействию 

терроризму и экстремизму с обучающимися  заместителя директора по воспитательной 

работе Круглую Н.В, 

 2.  Круглой Н.В., заместителю директора по воспитательной работе : 

  2.1. Обеспечить выполнение Плана мероприятий по противодействию 

терроризму и экстремизму в ГБОУ «СШ № 8 Г.О.СНЕЖНОЕ» на 2024-2025 учебный год 

  2.2. Создать рабочую группу по реализации Плана мероприятий в составе:  

   - Круглой Н.в., зам. директора по ВР 

  - Броницкой  Н.В.зам. директора по УР, ответственную за работу школьного 

сайта 

  - Горобчук С.Н., зам директора по АХР, 

  - Халаджи Н.И., зав. библиотекой школы 

  - Кореповой Г.А.,педагога-психолога  

  - Коржина О.В., социальный педагог 



  - Раюшкина Е.Н., инженер по охране труда 

  2.3. Осуществлять взаимодействие с общественными организациями с 

учётом возможных рисков влияния экстремистской идеологии на обучающихся. 

 3. Психологической службе Кореповой Г.А. и Коржиной О.В. организовать с 

обучающимися  диагностику, тестирование, анкетирование, опросы, беседы, 

направленные на противодействие влиянию экстремистской идеологии и недопущения 

вовлечения детей и молодёжи в деятельность радикально настроенных и 

террористических групп. 

 4. Педагогам и техническому персоналу школы: 

  4.1. Ознакомиться с Порядком действий сотрудников  в случае угрозы 

совершения террористического акта в здании школы и на его территории  

  4.2. Ознакомиться с Порядком остановки учебного процесса  при угрозе 

осуществления террористического акта или его совершения, а также эвакуации 

обучающихся в пункты временного размещения и организации питания детей  

  4.3. Неукоснительно выполнять План мероприятий по противодействию 

терроризму и экстремизму на 2024-2025 учебный год 

 5.Классным руководителям 1-11 классов: 

  5.1. В соответствии с Планом мероприятий по профилактике экстремизма и 

противодействию идеологии терроризма на 2024-2025 учебный год проводить беседы, 

уроки, круглые столы и др. внеклассные мероприятия 

  5.2. Исключить формальный подход при проведении мероприятий по 

противодействию терроризму и экстремизму. 

  5.3. Незамедлительно сообщать администрации школы о фактах выявления 

несовершеннолетних , склонных к совершению противоправных действий и 

подверженных влиянию экстремистки настроенных группировок 

  5.4. Организовать занятость несовершеннолетних и использованием 

возможностей образовательных, спортивных, досуговых организаций, учреждений 

культуры, молодёжных общественных объединений  по вовлечению обучающихся в 

полезный досуг. 

  5.5. Рассмотреть в ходе родительских собраний  вопросы: усиление 

родительского контроля деятельности несовершеннолетних в сети Интернет, участие 

родительской общественности в работе по пресечению деятельности  «опасных» сайтов и 

групп в социальных сетях  

 6. Координацию работы по выполнению приказа возлагаю на Круглую Н.В.,  

контроль оставляю за собой. 

 

 

 

Директор ГБОУ «СШ № 8 Г.О.СНЕЖНОЕ»       О.В.Нещадим 
 

 

  
 


